
QUINTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 527/2010-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear RAINERO COSTA LUZ para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 24 de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 956/2010-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0197/2010 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
nomear ANA CLAUDIA MOURA FIGUEIREDO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Câmara II, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 7 
de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 957/2010-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0195/2010 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA VALÉRIA MACÊDO DE SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Câmara II, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a 
contar de 9 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 958/2010-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0187/2010 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
nomear SÉRGIO RICARDO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Câmara I, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a 
contar de 19 de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 959/2010-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 519/2010/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear MARIA SABINA DA SILVA MATA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 15 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 960/2010-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1004/2010-GS,
R E S O L V E:
exonerar RUBENS ACÁCIO FRANCO do cargo em comissão de 
Gerente de Acompanhamento e Auditagem da Perícia Médica, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 14 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 961/2010-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1004/2010-GS,
R E S O L V E:
nomear RUBENS ACÁCIO FRANCO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Saúde Ocupacional e Segurança 

do Trabalho, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Administração, a contar de 14 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 962/2010-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 01064/22010-GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOÃO OLINTO TOURINHO DE MELLO E SILVA 
do cargo em comissão de Diretor de Operações do Sistema de 
Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração, a contar de 30 de junho 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 963/2010-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 01064/22010-GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LEODATO DA CONCEIÇÃO MARQUES do 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 
30 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.326 /2010-SCCG, 30 DE 
JUNHO DE 2010.

Nome : Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)
Origem : Belém
Destino : Breves
Objetivo : Para organizar as cerimônias de entrega 
de equipamentos do Kit Faz Estrada do Programa Caminhos da 
Parceria, no referido município,  a serviço do Governo do Estado.
Período : 28 à 30/06/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.327/2010-SCCG, 30 DE 
JUNHO DE 2010.

Nome : Herondina Teixeira Lima
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Q : Belém
Destino : Breves
Objetivo : Para organizar a cerimônia de entrega de 
equipamentos do kit faz estrada do Programa Caminhos da 
Parceria, no referido município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 28 à 30/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° : 1.324/2010-SCCG,  DE 29/06/2010
N° de dias: 60 (sessenta) dias
Servidor : Jax Nildo Aragão Pinto
Matrícula : 55588195/3
Cargo : Assessor Especial II
Período : 02/08 a 30/09/2010
Triênio : 2007/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.698, 
de 30/06/2010.

PORTARIA N°  1.325/2010-SCCG, 
DE 30 DE  JUNHO  DE  2010.

O  SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº  0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO :  o disposto no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
Conceder, 10 (dez)  dias de Licença Paternidade ao servidor ANDRE 
LUIS AMORIM DAS NEVES, matrícula funcional n° 80845645/2, 
ocupante do cargo de Assessor, lotado na Governadoria do 
Estado/Casa Civil,  no período de 09 a 18/06/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de  junho 
de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.328/2010-SCCG, 
DE 30 DE JUNHO DE  2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 

Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, o período de gozo das férias 
do servidor, Jesiel Roberto de Freitas, de 05/07 a 03/08/2010 
para 01 a 30/08/2010, concedida através da PORTARIA Nº 
1.310/2010-SCCG de 29/06/2010 publicada no DOE nº 31.698 
de 30/06/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de Junho 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.329/2010-SCCG, DE  30 DE 
JUNHO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2010/107069-SEMA DE 
23/06/2010
R E S O L V E:
Interromper por necessidades de serviços, a contar de 
15/06/2010 o período de gozo das férias do servidor, Sandro 
Eduardo Bittencourt de Oliveira, lotado nesta Governadoria do 
Estado, concedida através da PORTARIA Nº 1.044/2010-SCCG 
de 27/05/2010 publicada no DOE nº 31.676 de 28/05/2010.
Obs: Transferir os 16 (Dezesseis) dias restantes para o período 
03 a 18/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de Junho 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  350/2010-CMG, DE 29 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos Policiais 
Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

GRADUAÇÃO NOME EXER PER. DE GOZO

MAJ PM Ana Laura Carvalho dos S. Milhomem 2009 01 a 30/07/2010

CAP PM Artur Pedro Oliveira Fernandes 2009 01 a 30/07/2010

CAP PM Marcelo de Siqueira Rego 2009 01 a 30/07/2010

SUB TEN PM Eduardo de Souza Lima 2009 01 a 30/07/2010

2º SGT PM Guilherme Viegas  de Góes 2009 01 a 30/07/2010

CB PM Ana Cleonice Garcia 2009 01 a 30/07/2010

CB PM Carlos Alberto Costa da Cunha 2009 01 a 30/07/2010

CB PM Claudionor Maria Lobato 2009 01 a 30/07/2010

CB PM Edson Jhonson Fontes de Almeida 2009 01 a 30/07/2010

CB PM Elias Alves de Mendonça Junior 2009 01 a 30/07/2010

CB PM Ione Maria Praça Marques 2009 01 a 30/07/2010

CB PM Lucicleide Ramos Moura 2009 01 a 30/07/2010

CB PM Seguimar Monteiro Figueiredo 2009 01 a 30/07/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Junho 
de 2010
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 349/2010-CMG, DE 29 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores civis abaixo  relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, referente o mês de Julho/2010.


